



Comunità Montana di Valle Camonica

DETERMINAZIONE

GESTIONE DEL TERRITORIO

NUMERO GENERALE	62
DATA	05/02/2026

OGGETTO :

**CSR 2023-2027-INTERVENTO SRD 12 – AZIONE 12.1.
PROGETTO DI ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURALE
ANTINCENDIO BOSCHIVO IN COMUNE DI SELLERO.
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE E COLLAUDO STATICO DELLE
OPERE IN CEMENTO ARMATO.
CUP G22H25000200002 – CIG BA3BBB947C**

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione assembleare n. 22 in data 22/12/2025, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2026/2028;
- con deliberazione assembleare n. 23 in data 22/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028;
- con Decreto del Presidente n. 01/2026 in data 12/01/2026 prot. 270, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l'anno 2026;
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 12/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 30/04/2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 20818 del 23/12/2024 Regione Lombardia ha approvato il bando per la presentazione delle domande ai sensi del CSR 2023-2027, Intervento SRD 12, Azione 12.1;

ACCERTATO che le istanze di contributo relativo all'Azione 12.1 possono essere presentate solo dalle Comunità Montane, cui sono delegate le funzioni in materia di antincendio boschivo;

VISTA la nota prot. n. 0000668 del 12/02/2025 con la quale il Comune di Sellero chiede alla Comunità Montana di presentare domanda di contributo per un intervento di realizzazione di acquedotto rurale con funzione AIB, impegnandosi a cofinanziare il 50% dell'IVA in caso di finanziamento;

RICHIAMATA la nota di assenso della Comunità Montana prot. n. 0002327 del 24/02/2025;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dal Dott. for. Paolo Panteghini del Servizio Gestione del Territorio dell'Ente in data maggio 2025;

ACCERTATO che con Decreto n. 18856 del 19/12/2025 Regione Lombardia ha finanziato l'intervento in argomento con un importo di € 213.110,74;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'identificazione di un tecnico abilitato per la progettazione, direzione lavori e collaudo delle opere strutturali in cemento armato;

VERIFICATO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente, non è possibile affidare il servizio in parola al personale tecnico dell'Ente per carenza di figura tecnica adeguata;

VISTA la disponibilità in tal senso espressa dall'Ing. Demis Martinelli dello Studio M.G. Engineering Srl di Brescia espressa con nota Ns. prot. N. 0001098 del 26/01/2026, per un importo netto pari ad € 3.800,00;

PRESO ATTO della necessità di incrementare la dotazione dell'apposito capitolo di spesa PEG n. 1207 in vista di successivi incarichi professionali specializzati da conferire per il presente intervento nonché per altri cinque progetti analoghi finanziati da Regione Lombardia;

SENTITO il competente Responsabile del Servizio Finanziario;

RITENUTO opportuno approvare, ai sensi dell'art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs 267/2000, per i motivi citati in premessa, la seguente variazione al Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 in data 12/01/2026 e s.m.i.:

- dal capitolo di spesa n. 1205/1 (UEB 09.01.1.03 - P.F. 1.03.02.05.999)

stanziamento attuale: + € 40.000,00

minore spesa: - € 10.000,00

stanziamento finale: + € 30.000,00

- dal capitolo di spesa n. 1051 (U.E.B. 09.01.1.03 - P.F. 1.03.01.02.999):

stanziamento attuale: + € 18.000,00

minore spesa: - € 5.000,00

stanziamento finale: + € 13.000,00

- al capitolo di spesa n. 1207 (U.E.B. 09.01.1.03 - P.F. 1.03.02.11.999):

stanziamento attuale: + € 10.000,00

maggior spesa: + € 15.000,00

stanziamento finale: + € 25.000,00

RITENUTO inoltre opportuno incaricare il succitato tecnico;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente

all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione

DETERMINA

1. di affidare per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020, il servizio tecnico di progettazione, direzione lavori e collaudo delle opere strutturali in cemento armato per i lavori di "Adeguamento infrastrutturale antincendio boschivo in Comune di Sellero", all' Ing. Demis Martinelli dello Studio M.G. Engineerig Srl con sede in Via Valcamonica 29 a Brescia, per un importo onnicomprensivo di **€ 4.821,44** come di seguito distinto:

- importo netto: € 3.800,00
- contributi previdenziali 4%: € 152,00
- IVA 22%: € 869,44

2. di dare atto che i rapporti tra tecnico incaricato e Comunità Montana saranno normati da apposita lettera commerciale di affidamento ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

3. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 4.821,44 come da prospetto che segue:

Missione	09	Programma	01	Titolo	1	Macroaggregato	03	UEB	0901103
Creditore				M.G. Engineering S.r.l.					
Oggetto/Causale				Progettazione, direzione lavori e collaudo delle opere strutturali in cemento armato per i lavori di "Adeguamento infrastrutturale antincendio boschivo in Comune di Sellero"					
Importo				€ 4.821,44					

4. di imputare la spesa di € 4.821,44 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione (scadenza giuridica), come segue:

Esercizio	Piano dei conti finanziario	Capitolo/articolo	Importo
2026	1.03.02.11.999	1207	€ 4.821,44

5. di dare atto che la spesa di € 4.821,44 è interamente riconosciuta all'interno delle somme a disposizione del progetto in argomento;

6. di precisare che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gestione del Territorio
Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A.